
1№ 25                 1 июля 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 25                 1 июля 2022 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.06.2022 №1298-па
О принятии решения о подготовке документации по планировке 

территории в районе пересечения пр-зд Клубный – ул. Дубинина – 
ул. Свободы г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации

Рассмотрев обращение гр. Запозгиной И.В. № 03-939/22 от 15.06.2022г. 
о подготовке документации по планировке территории ул. Дубинина г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, в соот-
ветствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержден-
ными решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, 
ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в со-

ставе проекта планировки территории в районе пересечения пр-зд Клуб-
ный – ул. Дубинина – ул. Свободы г. Усолье-Сибирское Иркутской обла-
сти Российской Федерации на основании предложения гр. Запозгиной И.В.

2. Рекомендовать гр. Запозгиной И.В. обеспечить подготовку проек-
та межевания территории в составе проекта планировки территории в 
районе пересечения пр-зд Клубный – ул. Дубинина – ул. Свободы г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                                  М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.06.2022 №1299-па
О принятии решения о подготовке документации по планировке 

территории в районе земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000037:864 г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации

Рассмотрев обращение гр. Бондарькова Д.В. № 03-894/22 от 
02.06.2022г. о подготовке документации по планировке территории в 
районе земельного участка с кадастровым номером 38:31:000037:864 г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации, в соот-
ветствии со ст. 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Правилами землепользования и застройки 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», утвержден-
ными решением Думы города Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, 
ст.ст. 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять решение о подготовке проекта межевания территории в со-

ставе проекта планировки территории в районе земельного участка с ка-
дастровым номером 38:31:000037:864 г. Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации на основании предложения   гр. Бондарь-
кова Д.В.

2. Рекомендовать гр. Бондарькову Д.В. обеспечить подготовку проекта 
межевания территории в составе проекта планировки территории в рай-
оне земельного участка с кадастровым номером 38:31:000037:864 г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» (www.usolie-sibirskoe.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования и действует в течение одного года.

Мэр города                                                                              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2022 №1305-па
Об определении части территории муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское», на которой может реализовываться 
инициативный проект

В целях реализации на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» инициативных проектов, в соответствии со ст. 
26.1  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 87/7 «О 
реализации инициативных проектов на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город  Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить территорией реализации инициативного проекта по бла-

гоустройству дворовой территории территорию, расположенную в райо-
не ул. Восточная, д.д. 33, 35. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.06.2022 №1327-па
Об установлении публичного сервитута ООО «Байкальская энер-

гетическая компания»
Рассмотрев ходатайство ООО «Байкальская энергетическая компа-

ния» об установлении публичного сервитута в отношении части земель-
ного участка с кадастровым номером 38:31:000003:64, расположенного: 
Российская Федерация, Иркутская область, муниципальное образова-
ние "город Усолье-Сибирское", ул. Химическая, з/у 2, для эксплуатации 
и ремонта сооружения трубопровода, руководствуясь ст. 23, главой V.7 
Земельного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 28, 55 Устава муници-
пального образования «город Усолье-Сибирское», администрация горо-
да Усолье-Сибирское 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить публичный сервитут согласно прилагаемому описанию 

местоположения границ на основании ходатайства Общества с ограни-
ченной ответственностью «Байкальская энергетическая компания» ме-

сто нахождения: Российская Федерация, г. Иркутск, ул. Сухэ-Батора, 3, 
кабинет 405, ОГРН 1133850020545, ИНН 3808229774, сроком на 49 (со-
рок девять) лет, для эксплуатации и ремонта сооружения трубопрово-
да, в отношении части земельного участка с кадастровым номером 
38:31:000003:64, расположенного: Российская Федерация, Иркутская об-
ласть, муниципальное образование "город Усолье-Сибирское", ул. Хими-
ческая, з/у 2, площадью 96 кв.м.;

3. В течение 49 (сорока девяти) лет использование земель и (или) рас-
положенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с 
их разрешенным использованием будет невозможно или существенно 
затруднено в связи с осуществлением сервитута. 

4.  ООО «Байкальская энергетическая компания» обязано привести 
земли в состояние, пригодное для использования в соответствии с ви-
дом разрешенного использования, в срок не позднее чем три месяца по-
сле завершения на землях деятельности, для обеспечения которой уста-
новлен публичный сервитут. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6. Отделу имущественных и земельных отношений КУМИ администра-
ции города направить копию настоящего постановления в орган реги-
страции прав.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование».                            

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.06.2022 №83-пм
Об организации общественных обсуждений по проекту планиров-

ки и проекту межевания территории в районе многоквартирных жи-
лых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестивальный, №№ 5, 7 по ул. Вату-
тина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизне-
деятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства, руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 5.1, 
41, 42, 43, 45, 46  Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и про-
ведения общественных обсуждений на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53  Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по проекту пла-

нировки и проекту межевания территории в районе многоквартирных жи-
лых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестивальный, №№ 5, 7 по ул. Вату-
тина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации с 
08.07.2022г. по 12.08.2022г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по проекту пла-
нировки и проекту межевания территории в районе многоквартирных жи-
лых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестивальный, №№ 5, 7 по ул. Ватутина 
г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации (далее 
– комиссия) в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города – главный архитектор города, председатель 
комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города, секретарь комиссии;

Шаипова Л.Р. – заместитель мэра - председатель комитета по город-
скому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – и.о. председателя комитета экономического развития ад-
министрации города Усолье-Сибирское; 

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации 
города;

Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города;

Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественно-
стью и аналитической работе администрации города; 

Епишкина И.А. - главный специалист отдела архитектуры и градостро-
ительства администрации города;

Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земель-
ных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их 
во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 08 июля 2022г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

               М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений  
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе 
многоквартирных жилых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестиваль-

ный, №№ 5, 7 по ул. Ватутина г. Усолье-Сибирское Иркутской обла-
сти Российской Федерации 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибирское», на ос-
новании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 24.06.2022г. 
№ 83-пм «Об организации общественных обсуждений по проекту плани-
ровки и проекту межевания территории в районе многоквартирных жи-
лых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестивальный, №№ 5, 7 по ул. Ватутина 
г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское

оповещает о начале общественных обсуждений 
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе 

многоквартирных жилых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестивальный, 
№№ 5, 7 по ул. Ватутина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Рос-

сийской Федерации  
1. Сроки проведения общественных обсуждений: 

08.07.2022г.-12.08.2022г. 
2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях и перечень информационных материалов к такому проекту:
проект планировки и проекту межевания территории в районе многоквар-

тирных жилых домов №№ 1, 3, 7 по пр-зду Фестивальный, №№ 5, 7 по ул. 
Ватутина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации 

Проект и информационные материалы к проекту размещены на офици-
альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, 
о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях 
и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции или 
экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34.              

Дата открытия экспозиции 08.07.2022г.
Срок проведения экспозиции 08.07.2022г.-12.08.2022г.
Время работы экспозиции 15.00-17.00
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 08.07.2022г.-12.08.2022г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических 
лиц; наименование, основной государственный регистрационный но-
мер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники обществен-
ных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капиталь-
ного строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных 
объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра не-
движимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие 
их права на такие земельные участки, объекты капитального строитель-
ства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела архитектуры и
градостроительства                                                                С.А. Караулова

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
МЭР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.06.2022 №84-пм
Об организации общественных обсуждений по проекту плани-

ровки и проекту межевания территории в районе многоквартирных 
жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Комсомольский, №№ 54, 58 по 
ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жиз-
недеятельности, прав и законных интересов правообладателей земель-
ных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 
5.1, 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Правилами землепользования и застройки муниципального образова-
ния «город Усолье-Сибирское», утвержденными решением Думы города 
Усолье-Сибирское от 25.06.2020г. № 33/7, Порядком организации и про-
ведения общественных обсуждений на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 28.06.2018г. № 65/7, ст.ст. 28, 53  Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести общественные обсуждения по проекту пла-

нировки и проекту межевания территории Об организации обществен-
ных обсуждений по проекту планировки и проекту межевания террито-
рии в районе многоквартирных жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Ком-
сомольский, №№ 54, 58 по ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркутской 
области Российской Федерации с 08.07.2022г. по 12.08.2022г.

2. Создать комиссию по общественным обсуждениям по проекту пла-
нировки и проекту межевания территории Об организации общественных 
обсуждений по проекту планировки и проекту межевания территории в 
районе многоквартирных жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Комсомоль-
ский, №№ 54, 58 по ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркутской обла-
сти Российской Федерации    (далее – комиссия) в следующем составе:

Смирнова Е.О. – начальник отдела архитектуры и градостроитель-
ства администрации города – главный архитектор города, председатель 
комиссии;

Вильданова Ю.Ю. - главный специалист отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города, секретарь комиссии;

Шаипова Л.Р. – заместитель мэра - председатель комитета по город-
скому хозяйству администрации города;

Рогова А.А. – и.о. председателя комитета экономического развития ад-
министрации города Усолье-Сибирское; 

Суханова М.Ш. – председатель комитета по управлению муниципаль-
ным имуществом администрации города;

Поцелуйко Е.М. – начальник юридического отдела администрации 
города;

Караулова С.А. – заместитель начальника отдела архитектуры и градо-
строительства администрации города;

Веселова Л.С. – начальник отдела по взаимодействию с общественно-
стью и аналитической работе администрации города; 

Епишкина И.А. - главный специалист отдела архитектуры и градостро-
ительства администрации города;

Никоварж И.В. - главный специалист отдела имущественных и земель-
ных отношений комитета по управлению муниципальным имуществом 
администрации города.

В случае отсутствия членов комиссии по причине болезни, команди-
ровки, отпуска, считать членами комиссии работников, замещающих их 
во время отсутствия.

3. Комиссии приступить к работе 08 июля 2022г.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 

Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

               М.В. Торопкин

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений  
по проекту планировки и проекту межевания территории в в рай-

оне многоквартирных жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Комсо-
мольский, №№ 54, 58 по ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркут-

ской области Российской Федерации 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Феде-

рации, Уставом муниципального образования «город Усолье-Сибир-
ское», на основании постановления мэра города Усолье-Сибирское от 
24.06.2022г. № 84-пм «Об организации общественных обсуждений по 
проекту планировки и проекту межевания территории в районе много-
квартирных жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Комсомольский, №№ 54, 
58 по ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации»

отделом архитектуры и градостроительства администрации 
города Усолье-Сибирское

оповещает о начале общественных обсуждений 
по проекту планировки и проекту межевания территории в районе 

многоквартирных жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Комсомольский, 
№№ 54, 58 по ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркутской области 

Российской Федерации  
1. Сроки проведения общественных обсуждений: 08.07.2022г.-12.08.2022г. 
2. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных 

обсуждениях и перечень информационных материалов к такому проекту:



2 № 25                 1 июля 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 30.06.2022

Тираж 500 экз.
Заказ №_ _______

проект планировки и проекту межевания территории в районе много-
квартирных жилых домов №№ 81, 81б по пр-кту Комсомольский, №№ 

54, 58 по ул. Толбухина г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации 

Проект и информационные материалы к проекту размещены на офици-
альном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://www.usolie-sibirskoe.ru.

3. Информация о месте, дате открытия экспозиции или экспозиций про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, о сро-
ках проведения экспозиции или экспозиций такого проекта, о днях и часах, 
в которые возможно посещение указанных экспозиции или экспозиций:

Место размещения экспозиции проекта г. Усолье-Сибирское, ул. Вату-
тина, 10, каб. № 34.              

Дата открытия экспозиции 08.07.2022г.
Срок проведения экспозиции 08.07.2022г.-12.08.2022г.
Время работы экспозиции 15.00-17.00
4. Информация о порядке, сроке и форме внесения участниками обще-

ственных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях:

Срок приема предложений и замечаний участников общественных об-
суждений 08.07.2022г.-12.08.2022г.

В период экспонирования проекта, подлежащего рассмотрению на об-
щественных обсуждениях и информационных материалов к нему, участ-
ники общественных обсуждений, прошедшие в соответствии с частью 12 
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации иденти-
фикацию, имеют право вносить предложения и замечания экспонируе-
мого проекта:

1) посредством официального сайта или информационных систем;
2) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений;
3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции 

проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Участники общественных обсуждений в целях идентификации пред-

ставляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный номер, ме-
сто нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением докумен-
тов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуж-
дений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строитель-
ства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, также представляют сведения соответственно 
о таких земельных участках, объектах капитального строительства, по-
мещениях, являющихся частью указанных объектов капитального стро-
ительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные 
документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства.

Обработка персональных данных участников общественных обсужде-
ний осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Предложения и замечания, внесенные в соответствии с частью 10 ста-
тьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации, не рассма-
триваются в случае выявления факта представления участником обще-
ственных обсуждений недостоверных сведений.

Организатором общественных обсуждений обеспечивается равный 
доступ к проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуж-
дениях, всех участников общественных обсуждений.

Заместитель начальника отдела архитектуры и
градостроительства                                                                 С.А. Караулова

Российская   Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 29.06.2022 №177-ра  
Об инициативных проектах
В соответствии с Положением о реализации инициативных проектов 

на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
утвержденным решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 
г. № 87/7, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального образова-
ния города Усолье-Сибирское

1. Поддержать инициативный проект по благоустройству дворовой 
территории, расположенной по адресу: Иркутская область, город Усо-
лье-Сибирское, ул. Луначарского,1,3,5,7 и пр-ту Комсомольский, 124.

2. Определить исполнителем мероприятия по реализации инициатив-
ного проекта по благоустройству дворовой территории, расположенной 
по адресу: Иркутская область, город Усолье-Сибирское, ул. Луначарско-
го,1,3,5,7 и пр-ту Комсомольский, 124 комитет по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское.

3. Комитету экономического развития администрации города органи-
зовать работу по заключению договора пожертвования с инициатором 
проекта.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

Мэр города                               М.В. Торопкин

ГРАФИК ПРИЁМА ГРАЖДАН
по личным вопросам в администрации города Усолье–Сибирское

на июль 2022 года

Должность, Ф.И.О Дата, 
время приема

Место приема, теле-
фон для предвари-
тельной записи

Мэр города Усолье - Сибирское
Торопкин Максим Викторович 13, 27

с 15 до 17 часов
ул. Ватутина, 10
приемная
6-33-40

Первый заместитель мэра города – началь-
ник управления по социально – культурным 
вопросам
Панькова Людмила Николаевна 

7, 28
с 15 до 17 часов

ул. Ватутина, 10
приемная
6-33-40

Заместитель мэра города – председатель 
комитета по городскому хозяйству
Шаипова Лариса Ромазановна

5, 19
с 15 до 17 часов

ул. Б. Хмельницкого, 
30, каб. 3
6-60-73

Председатель комитета по управлению му-
ниципальным имуществом
Суханова Мариета Шуровна

4, 18
с 14 до 16 часов

ул. Ватутина, 10
каб. 32
6-64-95

Начальник отдела архитектуры и градо-
строительства - главный архитектор города
Смирнова Евгения Олеговна

14, 28
с 15 до 17 часов

ул. Ватутина, 10
каб. 24
6-36-80

Начальник отдела по назначению субсидий 
комитета по городскому хозяйству 
Александрова Татьяна Владимировна  

7
с 13 до 17 часов

ул. Б. Хмельницкого, 
30, каб. 15
6-67-70

Начальник отдела культуры управления по 
социально-культурным вопросам
Ожогина Юлия Викторовна

5, 12, 19, 26
с 14 до 17 часов

ул. Б. Хмельницкого, 
30, каб. 19
6-02-92

Начальник отдела спорта и молодежной 
политики управления по социально-куль-
турным вопросам
Тютрина Ольга Владимировна

5 
с 14 до 17 часов

ул. Б. Хмельницкого, 
30, каб. 18
6-29-09

Извещение
«Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации 

города сообщает о возможности выдачи разрешения на использование 
земельного участка для размещения сезонного аттракциона, располо-
женного: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, на территории озера 
«Молодежное», площадью 329 кв.м.

Физические и юридические лица, заинтересованные в получении раз-
решения на использование земельного участка для размещения сезон-
ного аттракциона вправе подавать заявления о намерении участвовать 
в аукционе по продаже права на получение разрешения на использова-
ние земельного участка для размещения сезонного аттракциона.

Заявление может быть подано до 01.08.2022 г., 17 часов 00 минут в 
письменной форме на бумажном носителе: 

а) лично по адресу: ул. Ватутина, д. 10, г. Усолье-Сибирское, Иркутская 
область; 

б) через организации почтовой связи;
в) в электронной форме с использованием информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет».
Для ознакомления со схемой расположения земельного участка заин-

тересованные лица могут обратиться по адресу: г. Усолье-Сибирское,                        
ул. Ватутина, 10, кабинет 39, с 9-00 до 12-00; с 13-00 до 17-00 ежедневно, 
кроме субботы и воскресенья.

 Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 26.05.2022 года № 39/7
О внесении изменений в Устав муниципального образования «го-

род Усолье-Сибирское»
В целях приведения Устава муниципального образования «город 

Усолье-Сибирское» в соответствие с требованиями законодатель-
ства Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом  от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 36, 54, 100 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», Дума города 
Усолье-Сибирское

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Устав муниципального образования «город Усолье-Сибир-

ское» изменения следующего содержания:
1.1. В пункте 40 части 1   статьи 10 слова «, проведение открытого аук-

циона на право заключить договор о создании искусственного земельно-
го участка» исключить;

1.2. Часть 4 статьи 43 дополнить пунктом 18.2 следующего содержания: 
«18.2) оказание содействия военным комиссариатам в их мобилизацион-
ной работе в мирное время и при объявлении мобилизации;»;

1.3. В части 3 статьи 82 слова «Кассовое обслуживание» заменить сло-
вами «Казначейское обслуживание»; 

1.4. Абзац 1 статьи  87 изложить в  следующей  редакции: «Муниципаль-
ное образование вправе осуществлять муниципальные заимствования, 
в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии 
с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим  Уставом.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опублико-
вания после государственной регистрации. 

3. Мэру города Усолье-Сибирское: 
3.1. Обеспечить государственную регистрацию решения Думы города 

Усолье-Сибирское «О внесении изменений в Устав муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское» в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке.

3.2. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальное Усо-
лье» после государственной регистрации в Управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

Председатель Думы города Усолье-Сибирское          Н.А. Ефремкина
Мэр города  Усолье-Сибирское                М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 30.06.2022 г. № 44/7 
О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское 

от 23.12.2021 № 79/7 «Об утверждении бюджета города Усолье-Си-
бирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», с измене-
ниями от 27.01.2022 №1/7, от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 № 21/7, 
26.05.202г № 36/7

В соответствии с Законом Иркутской области "О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и на пла-
новый период 2023 и 2024 годов», принятый на 57 сессии Законодатель-
ного Собрания Иркутской области, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 26.06.2014 № 57/6 «Об утверждении положения о бюджет-
ном процессе города Усолье-Сибирское», с изменениями от 26.03.2015 
№ 16/6, от 28.01.2016 № 5/6, от 31.08.2017 № 61/6, от 28.09.2017 № 21/7, от 
31.05.2018 № 57/7, от 30.08.2018 № 72/7, от 31.10.2019 №70/7, от 29.04.2021 
№ 25/7, от 23.12.2021 № 80/7, руководствуясь статьями 36, 54, 81 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», Дума города 
Усолье-Сибирское

Р Е Ш И Л А:
1. Внести изменения в решение Думы города Усолье-Сибирское от 

23.12.2021 № 79/7 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибир-
ское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», с изменениями от 
27.01.2022 №1/7, от 04.03.2022 № 17/7, от 31.03.2022 № 21/7, 26.05.202г № 
36/7изложив его в следующей редакции:

1.1. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2022 год:
1.1.1. Общий объем доходов в сумме 3 829 785 995,04 рубля, из них объ-

ем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации в сумме 3 168 231 237,87 рубля.

1.1.2. Общий объем расходов в сумме 3 865 039 209,79 рублей.
1.1.3. Размер дефицита в сумме 35 253 214,75 рубля или 5,3 процента 

от утвержденного общего годового объема доходов бюджета города, без 
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

1.1.4. Установить, что превышение дефицита бюджета города на 
2022 год над ограничениями, установленными Постановлением Пра-
вительства Иркутской области от 20.02.2017 г № 100-пп «О предостав-
лении, использовании и возврате муниципальными образованиями Ир-
кутской области бюджетных кредитов, полученных из областного бюд-
жета», осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на 
счетах по учету средств бюджета города в объеме 5 424 834,54рублей.

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета города на плановый 
период 2023-2024 годов:

1.2.1. Общий объем доходов на 2023 год в сумме 3 342 547 641,81 ру-
бля, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 2 737 811 
531,99 рублей. Общий объем доходов на 2024 год в сумме 2 597 527 
443,10 рубля, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 
1 986 052 299,99 рублей.

1.2.2. Общий объем расходов на 2023 год в сумме 3 377 984 088,65 ру-
бля из них условно-утвержденные – 18 503 572,11 рублей, на 2024 год 
в сумме 2 619 813 838,75 рублей из них условно-утвержденные – 
36 831 020,89 рублей.

1.2.3. Размер дефицита на 2023 год в сумме 35 436 446,84 рубля или 
5,9 процента от утвержденного общего годового объема доходов бюдже-
та города, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 
Размер дефицита на 2024 год в сумме 22 286 395,65 рубля или 3,6 про-
цента от утвержденного общего годового объема доходов бюджета горо-
да, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

1.3. Установить, что доходы бюджета города, поступающие в 2022 году 
и плановом периоде 2023-2024 годов формируются в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации, законодатель-
ством о налогах и сборах, законодательством об иных обязательных 
платежах, а также нормативами отчислений доходов в местные бюдже-
ты от федеральных и региональных налогов и сборов, установленны-
ми Бюджетным кодексом Российской Федерации и законами Иркутской 
области.

1.4. Установить прогнозируемые доходы бюджета города Усолье-Си-
бирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно При-
ложению № 1.

1.5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета го-
рода Усолье-Сибирское по разделам, подразделам классификации рас-
ходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов соглас-
но Приложению № 2.

1.6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований города Усо-
лье-Сибирское по целевым статьям (муниципальным программам горо-
да Усолье-Сибирское и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов и разделам, подразделам классификации рас-
ходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов соглас-
но Приложению № 3.

1.7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов со-
гласно Приложению № 4.

1.8. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направленных 
на исполнение публичных нормативных обязательств бюджета города 
Усолье-Сибирское, согласно Приложению № 5:

- на 2022 год в размере 3 782 923,54 рубль;
- на 2023 год в размере 1 917 800,00 рублей;
- на 2024 год в размере 1 917 800,00 рублей.
1.9. Установить, что в расходной части бюджета города Усолье-Сибир-

ское создается резервный фонд администрации города:
- на 2022 год в размере 3 265 156,67 рублей;
- на 2023 год в размере    500 000,00 рублей;
- на 2024 год в размере    500 000,00 рублей.
1.10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального до-

рожного фонда города Усолье-Сибирское:
- на 2022 год в размере 516 671 749,21 рублей;
- на 2023 год в размере 419 249 152,00 рубля;
- на 2024 год в размере 382 939 595,00 рублей.
1.11. Утвердить предельный объем муниципального долга в размере:
- на 2022 год – 658 739 673,06 рубля,
- на 2023 год – 604 736 109,82 рубля,
- на 2024 год – 611 475 143,11 рубля.
1.12. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию:
- на 1 января 2023 года в размере 129 476 532,85 рубля, (в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей),
- на 1 января 2024 года в размере 150 291 362,58 рубля, (в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей),
- на 1 января 2025 года в размере 174 516 233,03 рубля, (в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0 рублей).
1.13. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

города Усолье-Сибирское на 2022 год и плановый период 2023-2024 го-
дов согласно Приложению № 6.

1.14. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета города на 
2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно Приложению № 7.

1.15. Определить в составе расходов бюджета города Усолье-Сибир-
ское в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов увеличение (ин-
дексацию) размеров должностных окладов муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, работников муниципальных казен-
ных учреждений и муниципальных бюджетных учреждений в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплату заработной 
платы с начислениями на нее.

1.16. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов 
из бюджета города предоставляются субсидии муниципальным бюджет-
ным учреждениям:

1.16.1. на выполнение муниципального задания:
1.16.1.1. субсидии на возмещение нормативных затрат по оказанию ими 

муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или) юридиче-
ским лицам, в том числе в рамках реализации муниципальных программ;

1.16.1.2. субсидии на содержание недвижимого имущества  и особо цен-
ного движимого имущества, закрепленного за учреждением собственни-
ком или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему 
главным распорядителем средств бюджета города либо собственником 
на приобретение такого имущества (за исключением имущества, сдан-
ного в аренду с согласия собственника), а также на уплату налогов в ка-
честве объекта налогообложения по которым признается соответству-
ющее имущество, в том числе земельные участки, в том числе в рамках 
реализации муниципальных программ;

1.16.2. на иные цели:
1.16.2.1. субсидии на приобретение основных средств, в том числе в 

рамках реализации муниципальных программ и не включенных в субси-
дию на выполнения муниципального задания;

1.16.2.2. субсидии на проведение ремонтных работ, в том числе в рам-
ках реализации муниципальных программ и не включенных в субсидию 
на выполнения муниципального задания;

1.16.2.3. субсидии на реализацию муниципальных программ, не вклю-
ченные в субсидию на выполнение муниципального задания

1.16.2.4. субсидии по межбюджетным трансфертам, полученным в фор-
ме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение, предоставляемых в рамках иных субсидий.

Порядок определения объема и условия предоставления, указанных в 
настоящем пункте субсидий устанавливается администрацией города.

1.17. Установить, что в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов из 
бюджета города предоставляются субсидии юридическим лицам (за ис-
ключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, ра-
бот, услуг, зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность 
на территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское»:

1.18. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключе-
нием муниципальных (государственных) учреждений), индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц - производителей товаров, работ, 
услуг, имеющих право на получение субсидии, цели, условия и порядок 
предоставления субсидий, указанных в пунктах 1.19 настоящего реше-
ния, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установ-
ленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансо-
вом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в 
отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями 
(договорами) о предоставлении субсидий, положения об обязательной 
проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставля-
ющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля со-
блюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их полу-
чателями определяются администрацией города Усолье-Сибирское.

1.19. Установить, что в случае, предусмотренном настоящим пунктом, 
комитет по финансам администрации города Усолье-Сибирское осу-
ществляет казначейское сопровождение средств бюджета города Усо-
лье-Сибирское с последующим подтверждением их использования в со-
ответствии с условиями и (или) целями, установленными при предостав-
лении указанных средств (далее – целевые средства).

Установить, что в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следу-
ющие целевые средства:

1.19.1. авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 
000,0 тыс. рублей и более; 

1.19.2. авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке това-
ров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 
тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и автономными уч-
реждениями города Усолье-Сибирское, лицевые счета которым открыты 
в комитете по финансам администрации Усолье-Сибирское, источником 
финансового обеспечения которых являются субсидии, предоставляе-
мые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 и статьей 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

1.19.3. авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке това-
ров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и 
соисполнителями в рамках исполнения указанных в подпунктах 1.19.1, 
1.19.2 настоящего пункта муниципальных контрактов (контрактов (дого-
воров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг;

1.20. Установить следующие дополнительные основания для внесения 
изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в ре-
шение о бюджете города Усолье-Сибирское:

1.20.1. внесение изменений в установленном порядке в муниципаль-
ные программы города Усолье-Сибирское в пределах общей суммы, 
утвержденной по соответствующей муниципальной программе города 
Усолье-Сибирское приложением № 3 к настоящему решению;

1.20.2. внесение изменений в установленном порядке в муниципаль-
ные программы города Усолье-Сибирское в пределах общей суммы, 
утвержденной соответствующему главному распорядителю средств 
бюджета города приложением № 4 к настоящему решению;

1.20.3. в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным 
разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов 
бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание муниципаль-
ных услуг – в пределах общей суммы, утвержденной соответствующему 
главному распорядителю средств бюджета города приложением № 4 к 
настоящему решению, при условии, что увеличение бюджетных ассиг-
нований по группе видов расходов бюджета не превышает 10 процентов;

1.20.4. внесение изменений в Указания о порядке применения бюджет-
ной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министер-
ством финансов Российской Федерации;

1.20.5. ликвидация, реорганизация, изменение наименования орга-
нов местного самоуправления, муниципальных учреждений города 
Усолье-Сибирское;

1.20.6. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных главному распорядителю средств бюджета города на предостав-
ление бюджетным учреждениям города Усолье-Сибирское субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания и 
субсидий на иные цели, между разделами, подразделами и целевыми 
статьями расходов бюджета;



3№ 25                 1 июля 2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 30.06.2022 г. № 45/7
Об утверждении структуры администрации города Усолье-Сибирское 
Рассмотрев представленную мэром города Усолье-Сибирское структуру администрации города, в соответ-

ствии с пунктом 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 36, 48, 54 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», Дума города Усолье-Сибирское

РЕШИЛА:
1. Утвердить с 05.09.2022 года структуру администрации города Усолье-Сибирское:

1.1. мэр города;
1.1.1. первый заместитель мэра города – начальник управления по социально-культурным вопросам;
1.1.1.1. управление по социально-культурным вопросам: 
1.1.1.1.1 отдел образования;
1.1.1.1.2 отдел культуры;
1.1.1.1.3 отдел спорта и молодежной политики; 
1.1.1.1.4 отдел по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
1.1.2 комитет экономического развития:
1.1.2.1 экономический отдел;
1.1.2.2 отдел по труду;
1.1.2.3 отдел потребительского рынка и предпринимательства.
1.1.3 заместитель мэра города - председатель комитета по городскому хозяйству.
1.1.3.1 комитет по городскому хозяйству:
1.1.3.1.1 отдел по жизнеобеспечению города;
1.1.3.1.2 отдел по управлению жилищным фондом;
1.1.3.1.3 отдел реализации приоритетных проектов и целевых программ;
1.1.3.1.4 отдел по благоустройству и экологии;
1.1.3.1.5 отдел по назначению субсидий;
1.1.3.1.6 административная комиссия.
1.1.4 аппарат администрации города:
1.1.4.1 отдел кадровой работы и наград;
1.1.4.2 отдел по взаимодействию с общественностью и аналитической работе;
1.1.4.3 отдел учета и контроля документов и обращений граждан;
1.1.4.4 отдел программно-технического обеспечения;
1.1.4.5 архивный отдел;
1.1.4.6 административно – хозяйственный отдел.
1.1.5 комитет по финансам:
1.1.5.1 отдел доходов;
1.1.5.2
1.1.5.3

отдел расходов;
отдел учета и отчетности;

1.1.5.4 отдел исполнения бюджета.
1.1.6 комитет по управлению муниципальным имуществом:
1.1.6.1 отдел имущественных отношений;
1.1.6.2 земельный отдел;
1.1.6.3 отдел по формированию отчетности и исполнению договоров;
1.1.6.4 жилищный отдел.
1.1.7 отдел регулирования контрактной системы в сфере закупок;
1.1.8 юридический отдел;
1.1.9 отдел архитектуры и градостроительства;
1.1.10 отдел внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок;
1.1.11 консультант по мобилизационной подготовке;
1.1.12 консультант по правоохранительной и оборонной работе; 
1.1.13 помощник мэра города.

2. Органы, обладающие правами юридического лица:
2.1. комитет по управлению муниципальным имуществом;
2.2. комитет по финансам.
3. Отменить решение Думы города Усолье-Сибирское от 31.10.2019 года № 68/7 «Об утверждении структуры 

администрации города Усолье-Сибирское».
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Официальное Усолье» и разместить на официальном сайте 

администрации города Усолье-Сибирское в сети «Интернет».
Председатель Думы города Усолье-Сибирское                     Н.А. Ефремкина
Мэр города Усолье-Сибирское        М.В. Торопкин

Мэр города Усолье-Сибирское        М.В. Торопкин
Список избирательных объединений, имеющих право принимать участие в выборах Мэра города Усолье-Сибирское и депута-
тов Думы города Усолье-Сибирское восьмого созыва, назначенных на 11 сентября 2022 года
№ Полное наименование
1 Всероссийская политическая партия "ЕДИНАЯ РОССИЯ"
2 Политическая партия "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
3 Политическая партия ЛДПР – Либерально-демократическая партия России
4 Всероссийская политическая партия "ПАРТИЯ РОСТА"
5 Социалистическая политическая партия "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ"
6 Политическая партия "Российская объединенная демократическая партия "ЯБЛОКО"
7 Политическая партия "Партия народной свободы" (ПАРНАС)
8 Политическая партия "Демократическая партия России"
9 Политическая партия "Российская экологическая партия "ЗЕЛЁНЫЕ"
10 Политическая партия КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ
11 Всероссийская политическая партия ПАРТИЯ ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ!
12 Политическая партия "ПАРТИЯ ПРОГРЕССА"

13 Политическая партия РОССИЙСКАЯ ПАРТИЯ СВОБОДЫ И СПРАВЕДЛИВОСТИ
14 Политическая партия СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
15 Общественная организация Всероссийская политическая партия "Гражданская Сила"
16 ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ - ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ "РОССИЙСКИЙ ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ"
17 Политическая партия "Российская партия пенсионеров за социальную справедливость"
18 Политическая партия "Гражданская Платформа"
19 ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ "РОДИНА"
20 Политическая партия "Казачья партия Российской Федерации"
21 Всероссийская политическая партия "ПАРТИЯ ДЕЛА"
22 Всероссийская политическая партия «Гражданская инициатива»
23 Политическая партия "Партия Возрождения России"
24 Политическая партия «Альтернатива для России (Партия Социалистического Выбора)»
25 Политическая партия "Партия Малого Бизнеса России"
26 Политическая партия «Народно-патриотическая партия России – Власть Народу»
27 Политическая партия ЗЕЛЕНАЯ АЛЬТЕРНАТИВА
28 Политическая партия «Партия прямой демократии»
29 Политическая партия «НОВЫЕ ЛЮДИ»
30 Иркутское региональное отделение Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"
31 ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
32 Иркутское региональное отделение Политической партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России
33 Региональное отделение Социалистической политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" 

в Иркутской области
34 Иркутское региональное отделение Политической партии "Российская объединенная демократическая партия "ЯБЛОКО" 
35 Региональное отделение в Иркутской области Всероссийской политической партии "ПАРТИЯ РОСТА"
36 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАРНАС)
37 Региональное отделение политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ в Иркутской области
38 Региональное отделение Всероссийской политической партии ПАРТИЯ ЗА СПРАВЕДЛИВОСТЬ! в Иркутской области
39 ИРКУТСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ Политической партии КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ КОММУНИСТЫ РОССИИ
40 Региональное отделение Общественной организации Всероссийская политическая партия "Гражданская Сила" в Иркут-

ской области
41 Региональное отделение политической партии "Российская партия пенсионеров за социальную справедливость" в Иркут-

ской области 
42 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии "Гражданская Платформа"
43 РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ - ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

"РОССИЙСКИЙ ОБЩЕНАРОДНЫЙ СОЮЗ"
44 Региональное отделение Всероссийской политической партии "ПАРТИЯ ДЕЛА" в Иркутской области 
45 Региональное отделение Политической партии "Казачья партия Российской Федерации" в Иркутской области
46 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии "Российская экологическая партия "ЗЕЛЁНЫЕ"
47 Региональное отделение Всероссийской политической партии «Гражданская инициатива» в Иркутской области                                                                                                                  
48 РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА» В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
49 Региональное отделение политической партии "Партия Малого Бизнеса России" в Иркутской области
50 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии «Альтернатива для России (Партия Социалистиче-

ского Выбора)»
51 региональное отделение политической партии «Народно-патриотическая партия России – Власть Народу» в Иркутской 

области
52 Региональное отделение Политической партии «Партия Возрождения России» в Иркутской области
53 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии РОССИЙСКАЯ ПАРТИЯ СВОБОДЫ И СПРАВЕДЛИВОСТИ
54 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии ЗЕЛЕНАЯ АЛЬТЕРНАТИВА
55 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии «Партия прямой демократии»
56 Региональное отделение в Иркутской области Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ»
57 Усолье-Сибирское городское местное отделение Всероссийской политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"
58 Усольское местное отделение Политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
59 Усолье-Сибирское городское местное отделение Политической партии ЛДПР – Либерально-демократическая партия России
60 Местное отделение Социалистической политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ в горо-

де Усолье-Сибирское Иркутской области
61 Общероссийская общественная организация "Союз пенсионеров России"
62 Общероссийская общественная организация "Федерация дзюдо России"
63 Общероссийская общественная организация "Общество по организации здравоохранения и общественного здоровья"
64 Общероссийская общественная организация "Ассоциация горных гидов, спасателей и промышленных альпинистов"
65 Общероссийская общественная организация "Российское общество скорой медицинской помощи"
66 Общероссийская общественная организация "ВСЕНАРОДНОЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ОБЩЕСТВО - ЗЕЛЕНЫЕ 3000"
67 Общероссийская общественная организация "Общественный Комитет народного контроля"
68 Общероссийская общественная организация инвалидов "Интеграция"
69 Общероссийская общественная организация "Общество защиты прав потребителей образовательных услуг"
70 Общероссийская общественная организация "Казачество России"
71 Общероссийская общественная организация малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ"
72 Общероссийская общественная организация "Российская Христианско-Демократическая перспектива"
73 Общероссийская общественная организация "Всероссийское общество специалистов по медико-социальной экспертизе, 

реабилитации и реабилитационной индустрии" "ВРОСЭРРИ"
74 Общероссийская общественная организация "Российский Союз ветеранов Афганистана"
75 Общероссийская общественная организация инвалидов, жертв политических репрессий и тоталитарных режимов
76 Всероссийская общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранитель-

ных органов
77 Общероссийская общественная организация "Российская Ассоциация Репродукции Человека"
78 Общероссийская общественная организация инвалидов "Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени общество 

слепых"
79 Общероссийская общественная организация инвалидов "Образование для инвалидов"
80 Общероссийская общественная организация "Шахматные надежды России"
81 Общественная организация "Первая общероссийская ассоциация врачей частной практики"
82 Общероссийская общественная организация "Российский творческий Союз работников культуры"
83 Общероссийская общественная организация "Ассоциация ревматологов России"
84 Всероссийская общественная организация "Молодая Гвардия Единой России"
85 Общероссийская благотворительная общественная организация инвалидов "Всероссийское общество гемофилии"
86 Общероссийская общественная организация "Федерация судомодельного спорта России"
87 Общероссийская общественная организация "Спортивная Федерация армейского рукопашного боя России"
88 Общероссийская общественная организация "Союз ветеранов Железнодорожных войск Российской Федерации"
89 Общероссийская общественная организация "Федерация Окинава Годзю-рю каратэ-до"
90 Общероссийская общественная организация "Народно-Патриотическое Объединение "РОДИНА"
91 Общероссийская общественная организация "Российская академия юридических наук"
92 Общероссийская общественная организация "Барменская ассоциация России"
93 Общероссийская общественная организация "Ассамблея народов России"
94 Общероссийская общественная организация "Деловые женщины России"
95 Общероссийская общественная организация "Российский объединенный союз юристов, экономистов и финансистов"
96 Общероссийская общественная организация "Молодежный союз экономистов и финансистов"
97 Общероссийская общественная организация "Национальный совет защиты экологии"
98 Общественная организация "Российское медицинское общество"
99 Общероссийская общественная организация поддержки и развития малого и среднего бизнеса "Российская конфедера-

ция предпринимателей"
100 Общероссийская общественная организация "Ассоциация нейрохирургов России"
101 Общероссийская общественная организация "Ассоциация Частных Инвесторов"
102 Общероссийская общественная организация "Союз лесопромышленников и лесоэкспортеров России"
103 Общественная организация ветеранов органов внутренних дел и внутренних войск России
104 Общественная организация "Всероссийский центр социально-правовой помощи ветеранам (инвалидам) войн"
105 Общероссийская молодежная общественная организация "Азербайджанское молодежное объединение России"
106 Общероссийская общественная организация "Федеральный союз адвокатов России"
107 Общероссийская общественная организация "Российские ученые социалистической ориентации"
108 Общероссийская общественная организация "Союз нефтегазопромышленников России"
109 Общероссийская общественная организация "Ассоциация коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока Российской Федерации"
110 Общероссийская общественная организация "Женщины бизнеса"
111 Общероссийская общественная организация радиоспорта "Союз радиолюбителей России"
112 Общероссийская общественная организация инвалидов "Общероссийская спортивная Федерация спорта глухих"
113 Общероссийская общественная организация "Союз кинематографистов Российской Федерации"
114 Общероссийская общественная организация геологоразведчиков (пенсионеров) "Ветеран-геологоразведчик"
115 Общероссийская общественная организация - Ассоциация ветеранов боевых действий органов внутренних дел и внутрен-

них войск России
116 Общероссийская общественная организация "Федерация анестезиологов и реаниматологов"
117 Общероссийская общественная организация "Союз Дизайнеров России"
118 Общероссийская общественная организация "Российское общество историков-архивистов"
119 Общероссийская общественная организация "Федерация космонавтики России"
120 Общероссийская общественная организация "Федерация гандбола России"
121 Общероссийская общественная организация "Российское кардиологическое общество"
122 Общественная организация "Гильдия кинорежиссеров России"
123 Общероссийская общественная организация "Всероссийское общество охраны природы"
124 Общероссийская общественная организация писателей "Литературное сообщество писателей России"
125 Всероссийская общественная организация "Всероссийское общество охраны памятников истории и культуры"
126 Общероссийская общественная организация "Совет родителей военнослужащих России"
127 Всероссийская творческая общественная организация "Союз художников России"
128 Общероссийская общественная организация "Всероссийское общество спасания на водах"
129 Общероссийская общественная организация "Российский Союз Правообладателей"
130 Общероссийская общественно-государственная организация "Союз женщин России"
131 Общественная организация - Всероссийское общество изобретателей и рационализаторов
132 Общероссийская общественная организация "Российская академия естественных наук"
133 Общероссийская общественная организация "Всероссийское общество автомобилистов"
134 Общероссийская общественная организация болельщиков спортивных команд "КРАСНО-БЕЛАЯ ГВАРДИЯ"
135 Общероссийская общественная организация "Всероссийский Совет местного самоуправления"
136 Всероссийская общественная организация ветеранов "БОЕВОЕ БРАТСТВО"
137 Всероссийская общественная организация Героев, Кавалеров Государственных наград и Лауреатов Государственной пре-

мий "Трудовая доблесть России"
138 Общероссийская общественная организация - физкультурно-спортивное общество профсоюзов "Россия"
139 Общероссийская общественная организация "ЗА НАЦИОНАЛЬНЫЕ ИНТЕРЕСЫ, СУВЕРЕНИТЕТ И ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ 

ЦЕЛОСТНОСТЬ"
140 Общероссийская общественная организация "ЦЕНТР ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И КУЛЬТУРЫ"
141 Общероссийская общественная организация "Союз машиностроителей России"
142 Общероссийская общественная организация "Российское научное медицинское общество терапевтов"
143 Общероссийская общественная организация "Российское общественное объединение экономистов-аграрников"
144 Общероссийская общественная организация по содействию в сохранении национально-культурных ценностей узбеков и 

народов Узбекистана, проживающих на территории России "Всероссийский Конгресс узбеков, узбекистанцев"
145 Общероссийская общественная организация ветеранов уголовно-исполнительной системы
146 Всероссийская общественная организация морских пехотинцев "Тайфун"
147 Общероссийская общественная Спортивная организация "Федерация Кунг-фу России"
148 Общероссийская общественная организация "Народно-патриотическая организация России"
149 Общероссийская общественная организация ветеранов и пенсионеров прокуратуры
150 Общероссийская общественная организация "Российский союз молодых ученых"
151 Общероссийская общественная организация "Общество Врачей России"
152 Общероссийская общественная организация трансплантологов "Российское трансплантологическое общество"
153 Общероссийская общественная организация ветеранов войск правопорядка
154 Общероссийская молодежная общественная организация "Российский союз сельской молодежи"
155 Общероссийская общественная организация "Центр противодействия коррупции в органах государственной власти"
156 Общероссийская общественная организация "Всероссийская Федерация Панкратиона"
157 Общероссийская общественная физкультурно-спортивная организация "Всероссийская федерация школьного спорта"
158 Общероссийская Общественная организация "Ассоциация искусствоведов"
159 Общероссийская спортивная общественная организация инвалидов "Всероссийская Федерация восточных единоборств 

глухих"

1.20.7. перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета 
города, разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов бюджета города за счет 
экономии;

1.20.8. распределение межбюджетных трансфертов бюджету города Усолье-Сибирское постановлениями 
(распоряжениями) Правительства Российской Федерации, Иркутской области, приказами органов государ-
ственной власти, поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а 
также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных бюд-
жету города Усолье-Сибирское в постановлениях (распоряжениях) Правительства Российской Федерации, Ир-
кутской области, приказах органов государственной власти, имеющих целевое назначение и утвержденных в 
настоящем решении;

1.20.9. перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, 
группами видов расходов бюджета на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансиро-
вания, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Усо-
лье-Сибирское из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе пу-
тем введения новых кодов классификации расходов бюджета города Усолье-Сибирское, – в пределах объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств бюджета 
города;

1.20.10. перераспределение бюджетных ассигнований между видами источников финансирования дефицита 
бюджета города в ходе исполнения бюджета города в пределах общего объема бюджетных ассигнований по источ-
никам финансирования дефицита бюджета города, предусмотренных на соответствующий финансовый год.».

2. Опубликовать данное решение в газете «Официальное Усолье» и на официальном сайте администрации 
города Усолье-Сибирское в сети интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Думы города Усолье-Сибирское                     Н.А. Ефремкина
Мэр города Усолье-Сибирское        М.В. Торопкин
Приложения к настоящему решению опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администра-

ции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.
usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование».



4 № 25                 1 июля 2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru
160 Общероссийская общественная организация "Общероссийская физкультурно-спортивная организация "Союз чир спорта 

и черлидинга России"
161 Общероссийская общественная организация собаководов "Российский союз любителей немецкой овчарки"
162 Общероссийская общественная молодежная организация "ВСЕРОССИЙСКИЙ ЛЕНИНСКИЙ КОММУНИСТИЧЕСКИЙ 

СОЮЗ МОЛОДЕЖИ"
163 Общероссийская общественная организация "Гильдия отечественных закупщиков и специалистов по закупкам и продажам"
164 Молодёжная общероссийская общественная организация "Российские Студенческие Отряды"
165 Общероссийская общественная организация по содействию в профилактике и лечении наркологических заболеваний 

"Российская наркологическая лига"
166 Общероссийская общественная организация "Ассоциация Молодых Предпринимателей"
167 Общероссийская общественная организация "РОДИНА-Конгресс Русских Общин"
168 Общероссийская общественная организация "Конгресс туркмен России и выходцев из Туркменистана"
169 Общероссийская общественная организация по защите окружающей среды "Общественный экологический контроль России"
170 Общероссийская общественная патриотическая организация "Военно-спортивный союз М.Т. Калашникова"
171 Общероссийская общественная организация "Медицинская Лига России"
172 Общероссийская общественная организация "Российский союз инженеров"
173 Общероссийская общественная организация "Федерация спортивно-прикладного собаководства и кинологического спор-

та в системе Российской кинологической федерации"
174 Общероссийская общественная организация "Российский клуб финансовых директоров"
175 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация нокдаун каратэ России"
176 Общероссийская общественная организация содействия защите прав граждан и безопасности общества "Безопасное Отечество"
177 Общероссийская общественная организация "Российское общество симуляционного обучения в медицине"
178 Общероссийская общественная организация "Дети войны"
179 Общероссийская общественная организация "Всероссийский комитет по разрешению экономических конфликтов и защи-

те прав граждан"
180 Общероссийская общественная организация содействия развитию культурных и деловых связей "Союз Украинцев России"
181 Общероссийская общественная организация поддержки и охраны здоровья "Национальная Академия Здоровья"
182 Общероссийская общественная организация "Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и 

защиты семейных ценностей"
183 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация функционального многоборья"
184 Общероссийская общественная организация содействия дружбе народов "СОЮЗ НАЦИЙ И НАРОДОВ РОССИИ"
185 Общероссийская общественная организация "Федерация сноуборда России"
186 ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПО ПОДДЕРЖКЕ РАЗВИТИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЧИСТОПОРОД-

НЫХ СОБАК "РОССИЙСКИЙ КИНОЛОГИЧЕСКИЙ СОЮЗ"
187 Общероссийская общественная организация "Ассоциация травматологов-ортопедов России"
188 Общероссийская общественная организация "Российское общество клинической онкологии"
189 Общероссийская общественная организация по развитию казачества "Союз Казаков Воинов России и Зарубежья"
190 Общероссийская общественная организация содействия привлечению инвестиций в Российскую Федерацию "Инвести-

ционная Россия"
191 Общероссийская общественная организация содействия воспитанию молодёжи "ВОСПИТАННИКИ КОМСОМОЛА - МОЁ 

ОТЕЧЕСТВО"
192 Общероссийская общественная организация по вовлечению молодежи в развитие территорий "Городские реновации"
193 Всероссийская общественная организация "Общество герниологов"
194 ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "ФЕДЕРАЦИЯ ВОРКАУТА РОССИИ"
195 Общероссийская общественная организация инвалидов "Федерация гандбола глухих России"
196 Общероссийская общественная молодёжная организация в поддержку молодёжных инициатив "Ленинский коммунистиче-

ский союз молодёжи Российской Федерации"
197 Общероссийская общественная организация "Объединение мотоциклистов России Мото-Справедливость"
198 Общероссийская общественная организация содействия профилактике алкоголизма среди населения "Общество 

трезвенников"
199 ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ СОДЕЙСТВИЯ РАЗВИТИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ ЖЕНЩИН-РУКОВО-

ДИТЕЛЕЙ "АССАМБЛЕЯ ЖЕНЩИН-РУКОВОДИТЕЛЕЙ"
200 Общероссийская общественная организация "Экологическая палата России"
201 Общероссийская общественная организация "Ассоциация антропологов и этнологов России"
202 Общероссийская общественная организация содействия развитию автомобильных перевозок "Объединение Перевозчи-

ков России"
203 Общероссийская общественная организация содействия разработке и реализации научных, социальных инициатив и про-

грамм патриотического воспитания граждан "Во славу Отечества"
204 Всероссийское общественное движение добровольцев в сфере здравоохранения "Волонтеры-медики"
205 Общероссийская общественная организация содействия в представлении и защите прав и интересов ветеранов боевых 

действий "Ветераны боевых действий России"
206 Общероссийская общественная организация содействия реализации антикоррупционных инициатив "Федеральный про-

ект по безопасности и борьбе с коррупцией"
207 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Всероссийская федерация Брейк-данса"
208 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация бодибилдинга России"
209 Общероссийская общественная организация "Содружество ветеранов спорта России"
210 Общероссийская общественная организация содействия духовно-нравственному и спортивно-патриотическому развитию 

детей и молодежи "Российский Союз Православных Единоборцев"
211 Всероссийская общественная организация содействия развитию профессиональной сферы дошкольного образования 

"Воспитатели России"
212 Общероссийская общественная организация инвалидов "Российское общество интеграции и адаптации инвалидов"
213 Общероссийская общественная организация "Российское общество специалистов по профилактике и лечению опухолей 

репродуктивной системы"
214 ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "Всероссийская Федерация гонок 

с препятствиями"
215 Общероссийская общественная организация "Всероссийское физкультурно-спортивное общество "Трудовые резервы"
216 Общероссийская общественная организация инвалидов "Всероссийское общество социальной поддержки инвалидов"
217 Общероссийская общественная организация "Российское гидрометеорологическое общество"
218 Общероссийская общественная организация "Всероссийское объединение поддержки молодежи в регионах "Прогресс 2030"
219 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация КЮШО России"
220 Общероссийская общественная организация содействия реализации гражданских антикоррупционных инициатив "Комис-

сия по борьбе с коррупцией"
221 Общероссийская общественная организация инвалидов "Российское общество социально-трудовой адаптации и реабилитации"
222 Общероссийская общественная организация военных инвалидов "ВоИн"
223 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация автомодельного спорта России"
224 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Российская Федерация петанка"
225 Общероссийская общественная организация содействия судебно-экспертной деятельности "Судебно-экспертная палата 

Российской Федерации"
226 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация Шорт хоккея России"
227 Общероссийская общественная организация содействия сохранению животного мира "Российское биологическое общество"
228 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация развития спорта шашки "Содружество шашистов России"
229 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация армреслинга (спорт глухих)"
230 Общероссийская общественная физкультурно-спортивная организация по развитию высокоточной винтовочной стрельбы 

"Федерация Ф-класса России"
231 Общероссийсская общественная физкультурно-спортивная организация "Федерация Хапкидо России"
232 Общероссийская общественная организация инвалидов "Всероссийское общество социальной поддержки детей инвалидов"
233 Общероссийская общественная организация ветеранов органов управления по делам гражданской обороны, чрезвычай-

ным ситуациям и пожарной охраны
234 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Всероссийская федерация Косики каратэ"
235 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация шахбокса" России"
236 Общероссийская общественная организация содействия развитию фелинологии "Российское Фелинологическое общество"
237 Общероссийская общественная организация кинологов "Кинологический центр "Элита"
238 Общероссийская общественная организация инвалидов боевых действий и военной службы
239 Общероссийская Общественная Организация по Развитию Спорта, Политики и Культуры Российской Федерации "ЗВЕЗДА 

РОССИИ"
240 Общероссийская общественная организация содействия развитию и поддержки сферы занятости и управления персона-

лом "Кадровый работник"
241 Общероссийская общественная организация содействия развитию культуры и искусства "Объединение дизайнеров России"
242 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация по развитию азиатских боевых искусств "Федера-

ция НОМАД ММА России"
243 Общероссийская общественная организация "Общество гигиенистов, токсикологов и санитарных врачей"
244 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация мыльного футбола России"
245 Общероссийская общественная организация политического просвещения и инициатив "Молодёжь СПРАВЕДЛИВОЙ РОССИИ"
246 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация джампинг фитнеса"
247 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Всероссийская федерация абсолютно реального боя"
248 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация хоккея 4х4 России"
249 Общероссийская общественная организация "Российское Содружество специалистов, преподавателей и студентов колледжей"
250 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация инвалидов "Всероссийская Федерация компью-

терного спорта глухих"
251 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация инвалидов "Федерация флорбола глухих России"
252 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "Федерация Каратэ-До Шотокан России"
253 Общероссийская общественная организация врачей, психологов, медицинских и социальных работников "Российское Ба-

линтовское Общество"
254 Общероссийская физкультурно-спортивная общественная организация "ФЕДЕРАЦИЯ РАЗВИТИЯ ПИЛОННОГО СПОРТА 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
255 Общероссийская общественная организация поддержки детей и женщин, подвергшихся домашнему насилию, сексуально-

му домогательству и иному сексуальному преследованию "Абсолют" (Совершенный)"
256 Общероссийская общественная организация развития автомобильной транспортной отрасли "Водители России"
257 Общероссийская детская физкультурно-спортивная общественная организация "Клуб юных футболистов "Кожаный мяч"
258 Общероссийская общественная организация инвалидов "Российский центр социальной защиты инвалидов"
259 Общероссийское общественное движение за достойную жизнь и справедливость "ГРАЖДАНСКОЕ ОБЩЕСТВО"
260 Общероссийское общественное движение "Всероссийский Женский Союз - Надежда России"
261 Общероссийская общественная организация содействие построению социального государства "РОССИЯ"
262 Общероссийское общественное движение Зеленых "Родина"
263 Общероссийское общественное движение "Российское объединение избирателей"
264 Общероссийское общественное движение развития традиционных духовных ценностей "Благоденствие"
265 Общероссийское общественное движение сельских женщин России
266 Общероссийское общественное движение "В поддержку армии, оборонной промышленности и военной науки"
267 Общероссийское общественное движение "Российская коммунистическая рабочая перспектива"
268 Общероссийское общественное движение по формированию гражданского сознания на основе духовных и исторических 

традиций России "Россия Православная"
269 Общероссийское Общественное Движение "Сотворчество народов во имя жизни" (Сенежский форум)
270 Общероссийское общественное движение "Национальное Артийское Движение России"
271 Общероссийское общественное гражданско-патриотическое движение "БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК РОССИИ"
272 Общероссийское общественное движение "В защиту Детства"
273 Общероссийское общественное движение "Выбор России"
274 Общероссийское общественное Конструктивно-экологическое движение России "КЕДР"
275 Общероссийское общественное движение "Российский конгресс народов Кавказа"
276 Общероссийское общественное движение в защиту прав и интересов потребителей "Объединение потребителей России"
277 Общероссийское общественное движение "СОЮЗ ПРАВЫХ СИЛ"
278 Общероссийское общественное движение "Путь России"
279 Общероссийское общественное движение "За сбережение народа"
280 Общероссийское общественное движение "Социал-демократический союз женщин России"
281 Всероссийское общественное движение "Матери России"
282 Общероссийское общественное движение "Корпус "За чистые выборы"
283 Общероссийское общественное движение по увековечению памяти погибших при защите Отечества "Поисковое движение России"
284 Общероссийское общественное движение "НАРОДНЫЙ ФРОНТ "ЗА РОССИЮ"
285 Общероссийское общественное движение по возрождению традиций народов России "Всероссийское созидательное дви-

жение "Русский Лад"++++
286 Общероссийское общественное движение "ЗА ПРАВА ЖЕНЩИН РОССИИ"
287 Всероссийское общественное движение "СОЮЗ МАТЕРЕЙ РОССИИ"
288 Всероссийское общественное движение "СТОПНАРКОТИК"
289 Общероссийское общественное движение "За социально-ответственное государство "НАРОДНОЕ ЕДИНСТВО РОССИИ"
290 Всероссийское общественное движение "ВОЛОНТЁРЫ ПОБЕДЫ"

291 Всероссийское добровольческое молодежное общественное движение "За патриотическое, духовно-нравственное воспи-
тание молодежи "Волонтерская Рота Боевого Братства"

292 Общероссийское общественное движение "Клубы исторической реконструкции России"
293 Всероссийское общественное движение наставников детей и молодежи "Наставники России"
294 Всероссийское общественное движение экологических инициатив "Волонтеры-Экологии"
295 Общероссийская общественная организация "Ассоциация ландшафтных архитекторов России"
296 Общероссийская молодежная общественная организация "Ассоциация почетных граждан, наставников и талантливой молодежи"
297 Общероссийская общественно-государственная организация "Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России"
298 Общероссийская общественно-государственная детско-юношеская организация "Российское движение школьников"
299 Общероссийская общественно-государственная просветительская организация "Российское общество "Знание"
300 Общероссийский профсоюз спортсменов России
301 Всероссийский профессиональный союз работников Российской академии наук
302 Общероссийский профсоюз авиационных работников
303 Общероссийский союз "Федерация Независимых Профсоюзов России"
304 Общественная организация "Российский профессиональный союз трудящихся авиационной промышленности"
305 Общественная организация - Профсоюз работников водного транспорта Российской Федерации
306 Российский независимый профсоюз работников угольной промышленности
307 Российский профессиональный союз работников радиоэлектронной промышленности
308 Российский профсоюз работников промышленности
309 Общественная организация - Российский профессиональный союз железнодорожников и транспортных строителей (РО-

СПРОФЖЕЛ)
310 Общественная организация - Профессиональный союз работников торговли, общественного питания, потребительской 

кооперации и предпринимательства Российской Федерации "Торговое единство"
311 Общероссийский профсоюз - Российский объединенный профессиональный союз работников предприятий гражданского ма-

шиностроения, оборонной промышленности, металлургии и металлообработки (Российский профсоюз металлистов СОЦПРОФ)
312 Общероссийский профсоюз арбитражных управляющих
313 Профессиональный союз работников общего машиностроения Российской Федерации
314 Общественная организация Общероссийский профсоюз работников организаций безопасности
315 Общероссийский профсоюз работников торговли и услуг
316 Общероссийский профессиональный союз работников потребительской кооперации и предпринимательства
317 Российский профессиональный союз работников атомной энергетики и промышленности
318 Общественная организация "Общероссийский профессиональный союз работников физической культуры, спорта и туриз-

ма Российской Федерации"
319 Конгресс российских профсоюзов
320 Профессиональный союз лётного состава России
321 Российский профсоюз докеров
322 Общественная общероссийская организация "Российский профессиональный союз работников судостроения"
323 Профессиональный союз гражданского персонала Вооруженных Сил России
324 Общероссийское объединение профсоюзов "Конфедерация труда России" (КТР)
325 Профессиональный союз работников автомобильного и сельскохозяйственного машиностроения Российской Федерации
326 Общественная организация - Российский профессиональный союз работников инновационных и малых предприятий
327 Профессиональный союз работников строительства и промышленности строительных материалов Российской Федерации
328 Общероссийский профессиональный союз работников природноресурсного комплекса Российской Федерации
329 Общественная организация "Общероссийский профессиональный союз работников жизнеобеспечения"
330 Профессиональный союз работников народного образования и науки Российской Федерации
331 Общероссийский профессиональный союз работников нефтяной, газовой отраслей промышленности и строительства
332 Российский профсоюз работников среднего и малого бизнеса
333 Общественная организация Профсоюз работников связи России
334 Общественная организация "Всероссийский Электропрофсоюз"
335 Профессиональный союз работников лесных отраслей Российской Федерации
336 Общероссийская общественная организация Профессиональный союз работников агропромышленного комплекса Рос-

сийской Федерации
337 Общероссийский профессиональный союз работников культуры
338 Независимый профессиональный союз работников охранных и детективных служб Российской Федерации
339 Российский профсоюз работников строительных специальностей и сервисных организаций
340 Общероссийский профессиональный союз отечественных сельхозпроизводителей и переработчиков сельскохозяйствен-

ного сырья "РОССЕЛЬПРОФ"
341 Российский профсоюз строителей и работников смежных профессий
342 Общероссийский профессиональный союз работников промышленной и экологической безопасности
343 Общероссийский профессиональный союз спортсменов и работников спортивных организаций
344 Общероссийская общественная организация "ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ РОССИИ"
345 Общероссийский Профсоюз работников малого и среднего предпринимательства "Единение"
346 Федеральный (Общероссийский) профессиональный союз работников сферы обслуживания и рабочего персонала "СО-

ДРУЖЕСТВО"
347 Общероссийский профсоюз работников реставрационной сферы деятельности
348 Иркутское региональное отделение Общероссийской общественной организации "Российское общество по организации 

здравоохранения и общественного здоровья"
349 Региональное отделение Всероссийской общественной организации "Молодая Гвардия Единой России" Иркутской области
350 Иркутская региональная организация Общероссийской общественной организации инвалидов войны в Афганистане и во-

енной травмы - "Инвалиды войны"
351 Иркутское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предприниматель-

ства "ОПОРА РОССИИ"
352 Иркутское региональное отделение Всероссийской общественной организации "Всероссийское общество охраны памят-

ников истории и культуры"
353 Иркутское региональное отделение Всероссийской творческой общественной организации "Союз художников России"
354 Иркутский областной комитет Общероссийской общественной организации "Российский Союз Молодежи"
355 Восточно-Сибирская территориальная организация Общероссийского профессионального союза работников природно-

ресурсного комплекса Российской Федерации
356 Объединение первичных профсоюзных организаций Министерства лесного комплекса Иркутской области
357 Иркутская региональная общественная организация по развитию дружбы между народами "Союз единых народов"
358 Иркутская областная общественная организация российских немцев "Возрождение"
359 Иркутская региональная общественная организация "Кризисный центр для женщин"
360 Иркутская детская региональная общественная организация "Клуб юных железнодорожников"
361 Иркутская областная молодежная общественная организация "Байкальский студенческий строительный отряд"
362 Иркутская региональная общественная организация - движение "Ветераны Комсомола"
363 Иркутская областная общественная организация инвалидов Войны, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
364 Областная общественная организация - Объединение ветеранов боевых действий органов внутренних дел Иркутской области
365 Иркутское областное общественное движение "Сибирь без наркотиков"
366 Иркутская областная общественная организация "Федерация рукопашного боя"
367 Иркутская областная благотворительная общественная организация "Пища жизни"
368 Союз "Иркутское областное объединение организаций профсоюзов"
369 Иркутская региональная общественная организация "Бурятский культурный центр "Туя"
370 Областная общественная организация "Иркутская областная федерация танцевального спорта"
371 Общественная спортивная организация "Федерация лыжных гонок Иркутской области"
372 Иркутская региональная общественная организация "Ассоциация по защите прав потребителей, малого и среднего биз-

неса Приангарья"
373 Иркутское областное отделение Всероссийской общественной организации ветеранов "БОЕВОЕ БРАТСТВО"
374 Иркутская региональная общественная организация инвалидов "Дети.Инвалиды.Старики"
375 Иркутская региональная общественная физкультурно-спортивная организация "Федерация тенниса"
376 Иркутская областная общественная организация "Федерация Киокусинкай"
377 Региональная общественная организация "Федерация смешанного боевого единоборства (ММА) Иркутской области"
378 Региональная общественная организация "Федерация грэпплинга Иркутской области"
379 Иркутская региональная общественная организация социально-культурных инициатив "НАШ-ИРКУТСК"
380 Региональная общественная организация "Лига молодых избирателей Иркутской области"
381 региональное отделение Общероссийского общественного движения «НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в Иркутской 

области
382 Иркутская региональная общественная организация по защите прав собственников жилья "ОБЩЕСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ"
383 Региональное отделение Всероссийской общественной организации Героев, Кавалеров Государственных наград и Лауре-

атов Государственных премий "Трудовая доблесть России" Иркутской области
384 ИРКУТСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "СПОРТИВНЫЕ СУДЬИ"
385 Иркутская региональная общественная организация "Союз защиты прав потребителей "Канон"
386 Иркутская региональная общественная организация по поддержке семьи, материнства, отцовства и детства «Родители 

Сибири»
387 Профессиональный союз работников Федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть 

министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области»
388 Физкультурно-спортивная общественная организация «Федерация функционального многоборья в Иркутской области»
389 Иркутское региональное общественное движение социально-экономического развития Иркутской области «Лидер Сибири»
390 Иркутская Региональная Общественная Организация по защите прав потребителей «НАРОДНЫЙ КОНТРОЛЬ»
391 Иркутская Региональная Общественная Организация Защита Экологии, Прав Граждан и Предпринимателей в Сфере Аг-

ропромышленного Комплекса "Созидание"
392 Иркутская региональная общественная организация защиты прав потребителей "Союз потребителей Иркутской области"
393 Иркутская региональная общественная организация "Центр поддержки и развития социальных проектов "Мыс доброй надежды"
394 Иркутская региональная общественная организация "Байкальский союз ветеранов боевых действий"
395 Иркутская областная общественная организация "Общество Защиты Природы"
396 Иркутская региональная общественная благотворительная организация помощи лицам с расстройствами аутистического 

спектра "КонРаСт"
397 Иркутская региональная детско-юношеская патриотическая общественная организация "Древо"
398 Иркутская областная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации
399 Восточно-Сибирская территориальная организация Общероссийского профсоюза авиаработников
400 Иркутская областная организация Общероссийского профессионального союза работников потребительской кооперации 

и предпринимательства
401 Профсоюзная организация работников почтовой связи Иркутской области Общественной организации Профсоюза работ-

ников связи России
402 Иркутская областная общественная организация "Общероссийского профессионального союза работников автомобиль-

ного транспорта и дорожного хозяйства"
403 Иркутская областная организация профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации
404 Иркутская областная организация Горно-металлургического профсоюза России
405 Иркутское областное отделение Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество охраны природы"
406 Иркутская областная организация профессионального союза работников лесных отраслей Российской Федерации
407 Иркутская областная организация общественной организации Профсоюза работников связи России
408 Иркутская региональная организация Общероссийской общественной организации инвалидов "Всероссийское Ордена 

Трудового Красного Знамени общество слепых"
409 Иркутская областная организация Общественной организации "Всероссийский Электропрофсоюз"
410 Восточно-Сибирская территориальная профсоюзная организация Российского независимого профсоюза работников 

угольной промышленности
411 Иркутское областное отделение Общероссийской общественной организации "Всероссийское общество спасания на водах"
412 Иркутская региональная общественная экологическая организация "Совет бассейна реки Ангара"
413 Иркутская областная общественная организация - Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения
414 Общественная организация "Национально-культурная автономия чувашей Иркутской области "ЮЛТАШ"
415 Иркутская областная общественная организация Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) во-

йны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
416 Иркутская региональная общественная организация "Конно-спортивный комплекс с ипподромом "Черемушки"
417 Иркутская областная общественная организация "Иркутский детский Клуб Спелеологов "Мечта"
418 Иркутская региональная общественная организация развития детского и молодежного туризма "Юность без границ"
419 Общественная патриотическая организация Иркутской области "Россияне"
420 Иркутское областное Общественное Движение "Отечеству - Справедливые налоги"
421 Иркутская Региональная общественной организации Военно-исторический клуб "Дружина"
422 Иркутская областная общественная организация инвалидов внутренних войск органов внутренних дел
423 Усольская городская организация Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации
424 Общественная организация "Союз ветеранов десантных войск" города Усолье-Сибирское
425 Усольская городская общественная организация Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) во-

йны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
426 Усольская городская общественная организация по поддержке предпринимателей "Усольчане"
427 Усольская городская общественная благотворительная организация "Общество Милосердия и Красного Креста"


